HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 24/NQ-HĐND

	Đồng Nai, ngày 29 tháng 9 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (đợt 3)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 13
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 ngày 6 tháng 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số 101/TTr-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (đợt 3); báo cáo thẩm tra số 630/BC-BKTNS ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (đợt 3) như sau:
Tổng nguồn vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 là 93.542,384 tỷ đồng, gồm:

1.1. Vốn ngân sách địa phương là 79.254,912 tỷ đồng, gồm:

a) Nguồn vốn ngân sách địa phương được giao là 35.504,5 tỷ đồng, gồm:

- Nguồn vốn ngân sách tập trung là 18.299,1 tỷ đồng

- Nguồn thu tiền sử dụng đất là 7.500 tỷ đồng.

- Nguồn vốn xổ số kiến thiết là 7.700 tỷ đồng.

- Ngân sách trung ương thưởng vượt dự toán thu ngân sách năm 2021 là 1.000 tỷ đồng.

- Bội chi ngân sách địa phương là 1.005,4 tỷ đồng.

b) Nguồn vốn bổ sung trong giai đoạn 2021 - 2025 là 43.750,412 tỷ đồng, gồm:

- Nguồn thu tiền sử dụng đất là 2.000 tỷ đồng.

- Nguồn khai thác đấu giá đất là 41.564 tỷ đồng.

- Nguồn vốn kết dư giai đoạn 2016 - 2020 là 186,412 tỷ đồng.
1.2. Vốn ngân sách trung ương là 14.287,472 tỷ đồng, gồm:

a) Vốn trong nước là 12.254,872 tỷ đồng.

b) Vốn nước ngoài là 2.032,6 tỷ đồng.

(Chi tiết theo phụ lục I, II, IV, VI đính kèm)

Điều 2. Các giải pháp triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tại Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Giải pháp bổ sung:
a) Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành có liên quan rà soát danh mục các khu đất dự kiến đấu giá trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và xây dựng phương án huy động nguồn đấu giá đất cho sát với thực tế, đảm bảo nguồn vốn khai thác quỹ đất để triển khai thực hiện các dự án trong giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định. Trong đó, tập trung khai thác nguồn thu sử dụng đất trong năm 2024 để hoàn thành và vượt kế hoạch.

b) Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành có liên quan tập trung hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và có các giải pháp cụ thể để đảm bảo công tác triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 khả thi, hiệu quả và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Trong đó, nghiên cứu rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên đầu tư các dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn và khả năng thu thực tế hằng năm theo quy định, trong đó tập trung bố trí vốn cho các dự án quan trọng quốc gia, các dự án trọng điểm của tỉnh và các khu tái định cư trên địa bàn tỉnh.
c) Tích cực huy động các nguồn lực đầu tư khác (nguồn vốn đầu tư theo phương thức đối tác công tư, nguồn vốn xã hội hóa…) để đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội, giảm áp lực cho nguồn vốn đầu tư công.

d) Bám sát các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ ngành Trung ương và Tỉnh ủy về đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 13 thông qua ngày 29 tháng 9 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 29 tháng 9 năm 2023./.

	CHỦ TỊCH
Thái Bảo

PAGE